
GC n. 6 del 12/01/2026 - Pagina 1 di 4 
 

COMUNE DI TOSCOLANO MADERNO 
Provincia di Brescia 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  
DI GIUNTA COMUNALE 

 
N. 6 DEL 12/01/2026 

 
 

OGGETTO: Intervento SRD07 - Investimenti in infrastrutture per l’agricoltura e per lo sviluppo 
socioeconomico delle aree rurali, nell’ambito della Strategia di Sviluppo Locale 
dei Territori Contemporanei (Bandi GAL 2023/27) - Esame ed approvazione 
schema di Accordo di Partenariato fra soggetto capofila e soggetti sostenitori. 
 

 
 
L'anno duemilaventisei il giorno dodici del mese di gennaio alle ore 17:00 nella sala delle 
adunanze, previa l'osservanza  di tutte le formalità  prescritte dal D. Lgs. n. 267/2000, vengono 
oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 
 
All’appello risultano: 
 
COMPONENTE                                                     Presente     Assente 

 
     1.       CHIMINI CHIARA Sindaco  X 
 
     2.       GOI VITTORIA Vice Sindaco  X 
 
     3.       CAMPANARDI ALESSIO Assessore  X 
 
     4.       BOMBARDIERI MONICA Assessore  X 
 
     5.       CALDANA DOMENICO Assessore  X 
 
 

Totale  5 0 

 
Assiste il Segretario Generale Dott.  SERAFINI LUCA, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 
Riscontrata la validità della seduta dal numero degli intervenuti, la Dott.ssa  CHIMINI CHIARA,  
nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza, dichiara aperta la seduta stessa ed invita la 
Giunta a deliberare sull’argomento di cui all’oggetto sopra indicato. 
 



GC n. 6 del 12/01/2026 - Pagina 2 di 4 
 

 
N. 6/G.C. del  12/01/2026 
 
 
OGGETTO: Intervento SRD07 - Investimenti in infrastrutture per l’agricoltura e per lo sviluppo 

socioeconomico delle aree rurali, nell’ambito della Strategia di Sviluppo Locale dei 
Territori Contemporanei (Bandi GAL 2023/27) - Esame ed approvazione schema di 
Accordo di Partenariato fra soggetto capofila e soggetti sostenitori. 

 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
VISTI:  

• il decreto legislativo del 18 agosto 2000 n. 267: “Testo unico delle leggi sull'ordinamento 
degli enti locali” (TUEL);  

• lo Statuto della Comunità Montana Parco Alto Garda Bresciano, approvato con 
deliberazione assembleare n. 3 del 25/2/2010 e il Regolamento redatto ai sensi della L. 
241/1990 e approvato dall’Assemblea n. 11 del 1° marzo 1996; 

• La Legge Regionale 30 novembre 1983, n. 86: “Piano regionale delle aree regionali 
protette. Norme per l'istituzione e la gestione delle riserve, dei parchi e dei monumenti 
naturali nonché delle aree di particolare rilevanza naturale e ambientale.” e successive 
modifiche e integrazioni (LR 86/83); 

 
PREMESSO CHE: 

• la Comunità Montana Parco Alto Garda intende aderire al “PSP - PIANO STRATEGICO 
NAZIONALE DELLA PAC 2023-2027 REG. (UE) 2021/2115 - COMPLEMENTO PER LO 
SVILUPPO RURALE DEL PIANO STRATEGICO NAZIONALE DELLA PAC 2023-2027 
DELLA REGIONE LOMBARDIA” ed in particolare all’Intervento SRD07 - Investimenti in 
infrastrutture per l'agricoltura e per lo sviluppo socioeconomico delle aree rurali (Bando Gal 
2025); 

• l’intervento “SRD07- Investimenti in infrastrutture per l’agricoltura e per lo sviluppo 
socio-economico delle aree rurali” punta allo sviluppo socioeconomico delle aree rurali 
attraverso investimenti finalizzati a realizzare, adeguare e/o ampliare le infrastrutture di 
base a servizio delle comunità rurali nonché dell’intera società. L’esistenza di tali 
infrastrutture, nuove o adeguate/ampliate, ha l’obiettivo, da un lato, di dotare i territori di 
servizi di base imprescindibili per combattere lo spopolamento, soprattutto nelle aree più 
svantaggiate, e, dall’altro, quello di rendere maggiormente attrattive le aree rurali quali 
luogo di residenza, studio, lavoro e benessere psico-fisico. 

• i progetti che la Comunità Montana intende candidare sono i seguenti: 
1 Infrastrutture per la fruizione dei sentieri del Parco alto Garda Bresciano: segnaletica 

fisica, strumenti digitali e promozione integrata; 
2 Sistema integrato di contenuti digitali, servizi informativi avanzati e promozione 

innovative del Parco Alto Garda Bresciano;  

• l’intervento SRD07 prevede la partecipazione di soggetti in forma associata, ammessa 
attraverso la costituzione di un partenariato, composto da soggetti pubblici e privati; 

• la Comunità Montana ha individuato nei comuni del proprio territorio i soggetti pubblici con 
cui stipulare un accordo di partenariato finalizzato al supporto dei progetti da candidare, 
così come ha individuato nel “Consorzio Lago di Garda – Lombardia” e nel “Consorzio 
Forestale terra tra i Due Laghi” i soggetti privati che, per attività sociale, competenza, 
conoscenza del territorio e disponibilità alla condivisione dei progetti, possono affiancare la 
parte pubblica nell’attività di partenariato; 

• in tale configurazione il partenariato non assume autonoma soggettività giuridica e, 
unicamente il soggetto capofila, la Comunità Montana, è individuato quale soggetto 
proponente, beneficiario del contributo e responsabile della realizzazione, della gestione, 
della rendicontazione e della manutenzione degli interventi eventualmente finanziati. I 



GC n. 6 del 12/01/2026 - Pagina 3 di 4 
 

restanti componenti del partenariato assumono il ruolo di soggetti sostenitori dell’iniziativa, 
senza alcun titolo a percepire contributi, né obblighi o responsabilità dirette in ordine 
all’attuazione degli interventi; 

 
VISTI gli allegati schemi di accordo di partenariato che, nel rispetto delle reciproche competenze e 
finalità istituzionali, definiscono il percorso e gli obiettivi da perseguire per la realizzazione dei 
progetti da candidare all’Intervento SRD07; 
 
RITENUTO che gli stessi siano meritevoli di approvazione in quanto in grado di definire le linee di 
indirizzo generale, utili al perseguimento degli obietti prefissati; 
 
CONSIDERATO che non sono previsti oneri diretti e/o indiretti sulla situazione economico – 
finanziaria o sul patrimonio dell’ente e non è pertanto necessario il preventivo parere di regolarità 
contabile; 
 
ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267 recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 
 
con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge; 
 

DELIBERA 
 
1. di approvare quanto esposto in premessa che viene qui richiamato e riportato quale parte 

integrante; 
 

2. di approvare gli accordi di partenariato, allegati alla presente quale parte integrante e 
sostanziale, che, nel rispetto delle reciproche competenze e finalità istituzionali, definiscono gli 
obiettivi da perseguire per la candidatura dei progetti: 

• Infrastrutture per la fruizione dei sentieri del Parco alto Garda Bresciano: segnaletica fisica, 
strumenti digitali e promozione integrata; 

• Sistema integrato di contenuti digitali, servizi informativi avanzati e promozione innovative 
del Parco Alto Garda Bresciano; 

 
3. di autorizzare il Sindaco alla firma degli accordi di partenariato di cui al punto precedente; 
 
4. di prendere atto che, alla luce delle disposizioni dell’Intervento SRD07 e degli accordi di 

partenariato, la Comunità Montana Parco Alto Garda Bresciano assumerà il ruolo di capofila, 
quale soggetto proponente, beneficiario del contributo e responsabile della realizzazione, della 
gestione, della rendicontazione e della manutenzione degli interventi eventualmente finanziati; 
il Comune di Toscolano Maderno, insieme ai restanti componenti del partenariato, assume il 
ruolo di soggetto sostenitore dell’iniziativa, senza alcun titolo a percepire contributi, né obblighi 
o responsabilità dirette in ordine all’attuazione degli interventi; 

 
5. di prendere atto che non sono previsti oneri diretti e/o indiretti sulla situazione economico – 

finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 
 
6. di dare atto che sulla proposta della presente è stato acquisito il parere favorevole in ordine 

alla regolarità tecnica (articolo 49 del TUEL). 
 
Successivamente, la Giunta Comunale, stante l’urgenza di procedere alla sottoscrizione degli 
accordi di partenariato entro la data prevista per la presentazione delle candidature, con votazione 
favorevole unanime, 
 

Delibera 
 



GC n. 6 del 12/01/2026 - Pagina 4 di 4 
 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile a sensi dell’art. 134 – 4° 
comma – del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali”. 
 

Il Segretario Generale  Il Sindaco 
(Dott.  SERAFINI LUCA)  (Dott.ssa CHIMINI CHIARA) 

 
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate) 


